
 
Na paryskiej konferencji pokojowej w 1919 roku delegacja USA zwykle ostatecznie popierała projekty 
postanowień w sprawach granic korzystne dla państwa polskiego. Od takiego zaś poparcia zależało 
najczęściej przyjęcie danego projektu jako części układu pokojowego przez pozostałych zwycięzców. 
Taka postawa amerykańska wynikała z tego, że poszczególne – w tym korzystne dla Polski – decyzje 

konferencji mieściły się w ramach całościowego programu pokojowego administracji Wilsona. 
Podobnie akcja pomocy dla dotkniętej wojną i jej następstwami ludności dotyczyła całej Europy, także 
Środkowej i Wschodniej, obejmując w końcu także sowiecką Rosję, Ukrainę i Białoruś. 

Posunięcia rządu USA – uznanie rządu Paderewskiego i amerykańska pomoc żywnościowa – 

zaowocowały trwałą wdzięcznością i przekonaniem o istnieniu szczególnych związków Polski z 
USA. Podobnie było w kilku innych krajach szeroko rozumianej Europy Środkowej. I nawet ostateczna 
odmowa ratyfikowania Traktatu Wersalskiego przez senat USA i polityczny odwrót tego mocarstwa z 
Europy nie zmienił takich przekonań i nastrojów. Pozostały one silne w państwach położonych na 
wschód od Niemiec i na zachód od Związku Sowieckiego. Imieniem Woodrowa Wilsona i Herberta 
Hoovera nazywano place i ulice w Polsce, Finlandii, a nawet na – pokonanych przecież – Węgrzech. 

Deklaracja Podziwu i Przyjaźni, przechowywana w Bibliotece Kongresu Stanów Zjednoczonych, 
zawiera 5,5 miliona podpisów – to około 20 procent ówczesnej populacji RP. Kolekcja składa się ze 

111 tomów, także z podpisami mieszkańców miejscowości tak małych, że niewymienionych nawet w 
15-tomowym Słowniku geograficznym Królestwa Polskiego. Tom 1 zawiera podpisy członków rządu, 
Senatu, Sejmu, Rady Ministrów, prymasa, najwyższych urzędników. W tomie 2 pokazano podpisy 

władz lokalnych. Każde województwo ma kartę tytułową autorstwa znanych artystów (Zofia 
Stryjeńska, Władysław Skoczylas, Ferdynand Ruszczyc, Stanisław Czajkowski, Władysław Jarocki, 
Ludomir Śleńdziński). Tomy 3–5 zawierają podpisy pracowników i studentów uczelni wyższych. Tom 
6 reprezentuje polską społeczność poza granicami, tomy 7–13 uczniów szkół średnich, a 14–110 – 

uczniów szkół podstawowych. Ostatni tom stanowi opis całości. 

na podstawie: https://polska1926.pl 

Ośrodek Karta 

 

Przedstawione poniżej karty są o tyle bezcenne, że zawierają własnoręczne podpisy setek osób, 
żyjących niegdyś w naszym regionie. Przejrzyj to uważnie, być może znajdziesz osoby ze swojej 

rodziny? 

https://polska1926.pl/

























